oriundos do contrato de concessão da prestação regionalizada dos serviços públicos de 
abastecimento de água e esgotamento sanitário nos municípios da Microrregião de Água e 
Esgoto de Sergipe (MAES), creditados na conta corrente do Município de Graccho Cardoso, 
no dia 24 de dezembro de 2024, no valor de R$ 2.717.372,06 (dois milhões, setecentos e 
dezessete mil, trezentos e setenta e dois reais e seis centavos). Geridos pelo então Prefeito 
José Arakém Aragão. 

Para a execução dos trabalhos de auditoria foram empregadas as técnicas de comprovação, 
por meio de documentos de registros contábeis e movimentação bancária na fonte de recursos

[...]

Dos recursos vinculados ao contrato de concessão da prestação regionalizada dos serviços 
públicos de abastecimento de água e esgotamento sanitário nos municípios da Microrregião 
de Água e Esgoto de Sergipe (MAES), o Município de Graccho Cardoso, recebeu em 24 de 
dezembro de 2024 a primeira parcela no valor de “R$ 2.717.372,06” (dois milhões setecentos 
e dezessete mil, trezentos e setenta e dois reais e seis centavos), restando duas parcelas de R$ 
975.613,11 (novecentos e setenta e cinco, seiscentos e treze reais e onze centavos) cada, com 
previsão de uma para junho de 2025, e a última até 31 de dezembro de 2026. 

Os recursos repassados em 24 de dezembro de 2024, foram ingressados na conta Banese,

[...]

4, esses saldos encontram em conta. Conforme extrato bancário do mês dezembro de 2024. 

Diante das informações analisadas o Governo Municipal no período de 24 a 31 de dezembro 
de 2024, gastou dos recursos do DESO em despesas correntes o total de R$ 1.403.191,44 (um 
milhão, quatrocentos e três mil, cento e noventa e um reais e quarenta e dois centavos), da 
seguinte forma: 

DESPESAS CORRENTES 
31.90.00 – Folha de pagamento de pessoal no valor de  ................................. R$ 351.336,57 

33.90.00 – Fornecedor Ultra Iluminação......................................................

[...]

31.90.91 _ Precatórios ...................................................................... R$ 141.744,87 

Total dos Gastos em Despesas Correntes ................................... R$   1.403.191,44  

O custeio de “Despesas Correntes” no valor de R$ 1.261.446,57 (um milhão, duzentos e 
sessenta e um mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e cinquenta e sete centavos), com os 
recursos do DESO “É IRREGULAR”, contraria ao disposto no § 10 do art. 10 da Lei 
Complementar Estadual nº 398, de 29 de dezembro de 2023, que vincula os gastos dos 
recursos do DESO exclusivamente a investimentos de infraestrutura, a projetos ambientais

[...]

2.1 - Investimentos de infraestrutura; 
    Resposta: Nenhum gasto apresentado. 

2.2 - Projetos ambientalmente sustentáveis; 
Resposta: Nenhum gasto apresentado. 

2.4 - Pagamento de precatórios transitados em julgado. 

Resposta: Foi pago o valor de R$ 141.744,87 (cento e quarenta e um mil, setecentos e 
quarenta e quatro reais e oitenta e sete centavos). Deixando um débito de R$ 
528.483,45 (quinhentos e vinte e oito mil, quatrocentos e oitenta e três reais e 
quarenta e cinco centavos), em precatórios. Conforme anexo.  

3 – Comprovação da possível aplicação irregular dos recursos no pagamento de despesas 

correntes, tais como: Pagamento de pessoal e encargos sociais; custeio de despesas 
administrativas;

[...]

pagamento de juros, encargos e amortização de dívidas; concessão de 
auxílios, subvenções, contribuições ou qualquer tipo de transferência a entidades privadas com 
ou sem fins lucrativos. 

Resposta: O custeio de “Despesas Correntes” no valor de R$ R$ 1.261.446,57 
(um milhão, duzentos e sessenta e um mil, quatrocentos e quarenta e seis reais 
e cinquenta e sete centavos),  com os recursos do DESO “É IRREGULAR”, 
contraria ao disposto no § 10 do art. 10 da Lei Complementar Estadual nº 398, 
de 29 de dezembro de 2023, que vincula os gastos dos recursos do DESO 
exclusivamente a investimentos de infraestrutura, a projetos ambientais